

**Lucrari de restaurare a fatadei
in stare avariata si a acoperisului
la BM BP Hasdeu , filiala
OVIDIUS, Soseaua Hincesti 32,
Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 162 063,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	28,00	71,65 70,40	2 006,20 1 971,20
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	21,00	11,70 11,20	245,70 235,20
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	8,80	185,02 184,00	1 628,20 1 619,20
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti.	m3	3,00	1 090,00 1 080,00	3 270,00 3 240,00
5	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat.	m2	0,21	171,00 91,43	35,91 19,20
6	CE23A	Glafuri si copertine din tabla	m	16,00	153,73	2 459,63

1	2	3	4	5	6	7
		zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm - picurator Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05			68,00	1 088,00
7	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale	m2	32,00	77,28 6,40	2 472,96 204,80
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor Material marunt=1,05	m2	28,00	538,95 92,00	15 090,55 2 576,00
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m	21,00	400,21 28,00	8 404,43 588,00
10	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton	m2	51,00	133,59 128,00	6 813,29 6 528,00
11	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (kmat/util=1.5) Coeficient la pentru materiale=1,50 Coeficient la utilajului=1,50	m2	25,00	181,80 136,00	4 544,92 3 400,00
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti 100x100x3	kg	25,00	28,06 3,58	701,51 89,60
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	51,00	26,45 9,60	1 348,83 489,60
14	CE17A	Strat suplimentar - plasa de fibra de sticla 160g Material marunt=1,03	m2	51,00	36,60 20,00	1 866,78 1 020,00
15	CF50Aapli cativ	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat, preparare mecanica a mortarului. k=2 mat/utilaj Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2	51,00	217,83 51,20	11 109,53 2 611,20
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	51,00	26,45 9,60	1 348,83 489,60

1	2	3	4	5	6	7
17	CL21A1aplic	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie.	m	36,00	149,81 56,00	5 393,29 2 016,00
18	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade - glafuri plane de ferestre si usi	m2	51,00	122,39 36,00	6 241,89 1 836,00
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	2,00	318,75 32,00	637,50 64,00
20	08-03-593-19	Corp de iluminat pentru lampi incandescente in tavane suspendate	100 buc	0,01	18 982,00 9 440,00	189,82 94,40
21		Corp de iluminat	buc	1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
22	DE18B	Pavaje gr. 80mm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	10,00	411,43 83,52	4 114,29 835,20
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,75	441,49 79,09	772,60 138,40
24	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	18,00	267,74 62,40	4 819,27 1 123,20
25	CH06A	Mina montata si fixata in zid de caramida sau de beton	m	6,00	1 332,59 72,00	7 995,54 432,00
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	10,00	12,40 8,80	124,00 88,00
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	10,00	185,88 120,00	1 858,75 1 200,00
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	6,60	531,61 200,00	3 508,65 1 320,00

1	2	3	4	5	6	7
29	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	7,00	100,00 100,00	700,00 700,00
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	51,00	136,13 60,00	6 942,82 3 060,00
		<i>Total</i>	lei			107 895,69
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				107 895,69 39 076,80

		Total	lei	107 895,69
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	9 378,43
		Transportarea materialelor	7 %	4 066,99
		Total		121 341,11
		Cheltuieli de regie	5 %	6 067,06
		Total		127 408,17
		Beneficiu de deviz	6 %	7 644,49
		Total		135 052,66
		TVA	20 %	27 010,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		162 063,19 39 076,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de restaurare a fatadei
in stare avariata si a acoperisului
la BM BP Hasdeu , filiala
OVIDIUS, Soseaua Hincesti 32,
Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 162 063,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1,18	80,00	94,40
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	80,00	384,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	65,89	80,00	5 271,20
4.	7123010010200	Betonist	h-om	111,60	80,00	8 928,00
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,00	80,00	80,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	50,57	80,00	4 045,60
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,94	80,00	155,20
8.	7129020012800	Pavator	h-om	20,92	80,00	1 673,60
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	10,12	80,00	809,60
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	14,85	80,00	1 188,00
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	12,76	80,00	1 020,80
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,95	80,00	3 036,00
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	12,24	80,00	979,20
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,10	80,00	88,00
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,64	80,00	3 331,20
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	27,00	80,00	2 160,00
17.	7422010060100	Timplar	h-om	0,64	80,00	51,20
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,97	80,00	397,60
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,97	80,00	4 797,60
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,32	80,00	585,60
		Total manopera				39 076,80

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,20	15,00	18,00
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	35 000,00	0,00
3.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00	1 500,00	0,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,01	250,00	502,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,30	300,00	390,00
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,05	300,00	15,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	0,86	300,00	258,00

		(pentru strat)				
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,05	5,00	15,25
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	7 000,00	0,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	7 000,00	70,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	7 000,00	140,00
12.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,00	7 000,00	0,00
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,02	7 000,00	140,00
14.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,00	7 000,00	0,00
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	132,00	0,03	3,96
16.	2010237318750	Distantieri	buc	7,50	15,00	112,50
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	8 500,00	85,00
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	32,00	30,00	960,00
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,02	5 000,00	100,00
20.	21	Corp de iluminat	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
21.	2320166200676	White spirit	kg	1,00	39,50	39,50
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	48,00	10,42	500,16
23.	2413217300010	Cleme	buc	10,71	25,00	267,75
24.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	32,64	125,00	4 080,00
25.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	3,80	135,00	513,00
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,15	100,00	15,00
27.	24302261000001	Fuga	kg	1,98	21,50	42,57
28.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	2,50	27,50	68,75
29.	2430226101010	Grund cu quart	kg	42,32	39,16	1 657,26
30.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,50	22,00	11,00
31.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,47	55,00	80,85
32.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,94	185,00	543,90
33.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	74,88	2,30	172,22
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	16,00	2,30	36,80
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	542,06	2,30	1 246,73
36.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	157,30	2,30	361,79
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	1 500,00	0,00
38.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	5,94	24,20	143,75
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,55	2,80	7,14
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	728,28	2,80	2 039,18
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,60	10,00	96,00
42.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	10,15	250,00	2 537,50
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	6,80	270,00	1 836,00
44.	2663102100001	Beton	m3	0,95	1 450,00	1 377,50
45.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,05	0,00	0,00
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,90	0,00	0,00
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	26,73	4,20	112,27
48.	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	18,09	115,00	2 080,35
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,50	12,00	330,00
50.	2682132600465-14	Plasa de fibra de sticla 160g	m2	60,41	12,50	755,12
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	3,02	20,00	60,40
52.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	35,20	15,00	528,00
53.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	14,70	90,00	1 323,00
54.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	12,26	95,00	1 164,70

55.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	33,81	180,00	6 085,80
56.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	1,51	33,00	49,83
57.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,18	250,00	295,00
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	22,49	160,00	3 598,40
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,12	22,50	2,70
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,25	23,89	5,97
61.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	2,00	280,00	560,00
62.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,42	20,00	8,40
63.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor stilpilor si zidurilor	m	36,00	90,00	3 240,00
64.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	6,00	1 250,00	7 500,00
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	25,25	18,96	478,74
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,18	35,50	6,39
67.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,36	58,00	20,88
68.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,72	52,68	37,93
69.	2874115802561	Surub M 12	buc	1,05	5,20	5,46
70.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,00	1,30	10,40
71.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,36	85,00	455,60
72.	2874115840479	Piulita M12	buc	1,05	3,00	3,15
73.	2874115840601	Piulita M20	buc	0,73	3,50	2,56
74.	2874115850000	Buloane M 20	buc	0,73	3,80	2,77
75.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,03	2,80	0,08
76.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,03	2,20	0,07
77.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,36	110,00	589,60
78.	2875274000502	Cot burlan	buc	10,71	140,00	1 499,40
79.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,36	143,00	766,48
80.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,36	110,00	589,60
81.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,00	35,00	0,00
82.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	264,60	15,00	3 969,00
83.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	630,36	0,02	12,61
84.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	3,00	12,00	36,00
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,20	350,00	70,00
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,68	0,00	0,00
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,58	0,00	0,00
88.	4100126202818	Apa	m3	0,21	0,00	0,00
89.	5009070	Racordari	10 buc	0,10	30,00	3,00
90.	5009109	Cirlig	buc	1,02	8,50	8,67
91.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,01	5,00	0,05
92.	5009361	Clema de lustra	buc	1,02	30,00	30,60
93.	5349100	Mansoane	buc	1,02	5,00	5,10
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,10	12,00	61,20
		Total materiale de constructii				58 099,84

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,00	450,00	0,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,32	150,00	48,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,73	150,00	109,50
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	229,50	15,00	3 442,50

5.	2875277400000	Compresor	h-ut	32,13	55,00	1 767,15
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,37	60,00	22,20
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,06	50,00	53,00
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,17	50,00	58,50
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	600,00	12,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,72	155,00	421,60
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,08	45,00	3,60
12.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	31,62	100,00	3 162,00
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,10	300,00	1 530,00
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,30	30,00	9,00
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,80	100,00	80,00
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,00	200,00	0,00
		Total utilaje de construcții				10 719,05

Total	lei	107 895,69
Asigurarea medicala si sociala	24 %	9 378,43
Transportarea materialelor	7 %	4 066,99
Total		121 341,11
Cheltuieli de regie	5 %	6 067,06
Total		127 408,17
Beneficiu de deviz	6 %	7 644,49
Total		135 052,66
TVA	20 %	27 010,53

Total deviz: **162 063,19**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de restaurare a fatadei in stare avariata si a acoperisului la BM BP Hasdeu ,
Investitor
filiala OVIDIUS, Soseaua Hincesti 32, Chisinau.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			71,65 70,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	80,00	35,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	50,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 006,20
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			11,70 11,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	80,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			245,70
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			185,02 184,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	80,00	92,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	80,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 628,20
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti.	m3			1 090,00 1 080,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	80,00	280,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 270,00
5	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat.	m2			171,00 91,43
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	80,00	72,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	19,05
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0000	7 000,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0000	7 000,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0000	7 000,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	7 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	35,50	5,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0000	35,00	0,00
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	3,80	13,19
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	3,50	12,19
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	2,80	0,38
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	5,20	26,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	3,00	15,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	2,20	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	155,00	7,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35,91

1	2	3	4	5	6	7
6	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm - picurator Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,05	m			153,73 68,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	80,00	36,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	80,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	95,00	72,79
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	33,00	3,11
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	20,00	3,78
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	20,00	0,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	2,30	2,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,31
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	1 500,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	155,00	1,55
		Cheltuieli directe	lei			2 459,63
7	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale	m2			77,28 6,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	10,42	15,63
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,1000	15,00	16,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	10,00	3,00
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	5 000,00	3,12
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	30,00	30,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	50,00	0,12
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	100,00	2,50
		Cheltuieli directe	lei			2 472,96
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor Material marunt=1,05	m2			538,95 92,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	80,00	72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	180,00	217,35
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	90,00	47,25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	15,00	141,75
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	185,00	19,42
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	250,00	10,54
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	55,00	2,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	155,00	7,75
		Cheltuieli directe	lei			15 090,55
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m			400,21 28,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	80,00	28,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	160,00	171,35
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	140,00	71,40
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	110,00	28,08
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	85,00	21,70
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	143,00	36,50
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	110,00	28,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	155,00	2,36
		Cheltuieli directe	lei			8 404,43
10	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton	m2			133,59 128,00
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	80,00	128,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,30	5,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			6 813,29

1	2	3	4	5	6	7
11	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (kmat/util=1.5) Coeficient la pentru materiale=1,50 Coeficient la utilajului=1,50	m2			181,80 136,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	80,00	106,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	80,00	29,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,30	33,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	300,00	12,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	50,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			4 544,92
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti 100x100x3	kg			28,06 3,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,38
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,96	19,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,50	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,48
		Cheltuieli directe	lei			701,51
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,45 9,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2430226101010	Grund cu cuart	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 348,83
14	CE17A	Strat suplimentar - plasa de fibra de sticla 160g Material marunt=1,03	m2			36,60 20,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	2682132600465-14	Plasa de fibra de sticla 160g	m2	1,1500	12,50	14,81
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	155,00	1,55
		Cheltuieli directe	lei			1 866,78
15	CF50Aaplicativ	Tencuieli interioare de 10 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat, preparare mecanica a mortarului. k=2 mat/utilaj Coeficient la pentru materiale=2,00 Coeficient la utilajului=2,00	m2			217,83 51,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	80,00	51,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	39,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	300,00	30,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	100,00	62,00
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	55,00	34,65
		Cheltuieli directe	lei			11 109,53
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,45 9,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	80,00	9,60
	2430226101010	Grund cu cuart	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 348,83
17	CL21A1aplic	Protectia muchiilor la elemente din zidarie.	m			149,81 56,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,00
	2811236309900	Confecții metalice pentru protectia muchiilor stlpilor si zidurilor	m	1,0000	90,00	90,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	52,68	1,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,30	2,76
		Cheltuieli directe	lei			5 393,29
18	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade - glafuri plane de ferestre si usi	m2			122,39
						36,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	125,00	80,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			6 241,89
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			318,75
						32,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	80,00	25,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	80,00	6,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	280,00	280,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,30	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	155,00	1,55
		Cheltuieli directe	lei			637,50
20	08-03-593-19	Corp de iluminat pentru lampi incandescente in tavane suspendate	100 buc			18 982,00
						9 440,00
	1	Muncitor	h-om	118,0000	80,00	9 440,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0850	35 000,00	0,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0100	1 500,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	10,2000	30,00	300,00
	5009109	Cirlig	buc	102,0000	8,50	867,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0200	5,00	5,00
	5009361	Clema de lustra	buc	102,0000	30,00	3 060,00
	5349100	Mansoane	buc	102,0000	5,00	510,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3600	450,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	32,0000	150,00	4 800,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3600	200,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			189,82
21		Corp de iluminat	buc			1 250,00
						0,00
	21	Corp de iluminat	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
		Cheltuieli directe	lei			1 250,00
22	DE18B	Pavaje gr. 80mm executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			411,43
						83,52
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	80,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	2,56
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,80
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
		Cheltuieli directe	lei			4 114,29
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			441,49
						79,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,14
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,69
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			772,60
24	DE09A	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			267,74 62,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	80,00	14,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	2663102100001	Beton	m3	0,0530	1 450,00	76,53
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,30	9,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	300,00	3,67
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 819,27
25	CH06A	Mina montata si fixata in zid de caramida sau de beton	m			1 332,59 72,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	80,00	72,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 250,00	1 250,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	58,00	3,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,30	1,61
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	100,00	2,50
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	15,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 995,54
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			12,40 8,80
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	80,00	8,80
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	12,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124,00
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			185,88 120,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	80,00	120,00
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	135,00	51,30
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	27,50	6,88
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	22,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	12,00	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	39,50	3,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 858,75
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			531,61 200,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	80,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,00	20,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	270,00	278,18
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,50	6,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	155,00	7,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	45,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 508,65
29	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,00 100,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			700,00
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			136,13 60,00

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	80,00	60,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 000,00	2,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 000,00	1,37
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 000,00	2,75
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	8 500,00	1,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,50	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	15,00	67,50
		Cheltuieli directe	lei			6 942,82

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.